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1 Úvod

Jako téma svojí diplomové práce jsem si zvolila „Ukládání a výkon

ochranného léčení“. Důvodem, proč jsem tak učinila je, že trestní právo mě

ze všech odvětví při studiu na naší fakultě zaujalo nejvíce a chtěla jsem psát

téma, které nebude znamenat obyčejný přepis historie, nýbrž mne nějak

obohatí. Proto si velmi vážím, že mi bylo umožněno psát na toto zvolené téma

svou diplomovou práci. Druhým a nejspíše hlubším důvodem je poté to, že o

tento institut se již zajímám delší dobu, neboť jeden z členů naší rodiny již za

sebou léčení, ač dobrovolné má. Skoro celý život se tak naše rodina potýká

s problémy jeho závislosti na alkoholu a s tím spojeným rozvojem duševní

poruchy.

Cílem této mé práce je podat ucelený pohled na ochranné léčení

v trestním právu a shrnout nejdůležitější aspekty tohoto institutu. Postupem

a metodami tak bude nastudování nejen právní úpravy, ale i odborných

publikací k danému tématu, abych získala co nejvíce znalostí z této oblasti. Na

základě návštěvy zařízení, vykonávající výkon ochranné léčení, pak tyto

vědomosti se pokusím obohatit poznatky z praxe, čemuž by měla pomoct i

metoda rozhovorů s odborníky z oblasti psychiatrie a adiktologie.

Systém skladby kapitol by pak měl pomoci systematizovat a

zkategorizovat zjištěné poznatky. Ochranné léčení je druhem ochranných

opatření, proto se jim budu v první kapitole věnovat a následně v kapitole

druhé jejich historii. Následovat bude objasnění trestněprávního a

kriminologického rámce ochranného léčení, vysvětlení základních pojmů

a charakteristika pachatelů, na jejichž základě si budeme klasifikovat

ochranné léčení na jednotlivé typy. Poté již se zaměříme na proces ukládání

ochranných léčení. Mým úkolem je v této kapitole popsat jak podmínky

ukládání, tak postup, který předchází uložení rozsudku, jímž je ochranné

léčení uloženo. V následující kapitole se pak již zaměříme na výkon tohoto

institutu. Nejdříve si vymezíme podmínky výkonu, poté si popíšeme postup

po nařízení výkonu léčení a dozor nad výkonem. Dále si rozčleníme výkon dle

forem na ambulantní a ústavní a dle toho specifikujeme zařízení, v nichž je

výkon prováděn, jako poslední v této kapitole si pak ukážeme způsoby
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ukončení jeho výkonu. Další kapitola bude obsahovat popis podobného

institutu TBS v Nizozemí. Důvodem, proč jsem si vybrala zrovna Nizozemí je,

jejich specifický postoj k drogám a závislostem. V poslední kapitole pak

popíšu své „osobní“ zkušenosti s ochranným léčením.
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2 Ochranná opatření a místo institutu ochranného léčení mezi

nimi

2.1 Ochranná opatření v systému trestních sankcí

Institut ochranných opatření nalezneme zakotven v trestním právu, kde

spolu s tresty tvoří dohromady systém trestněprávních sankcí. Na začátek je

důležité podotknout, že trestní právo je odvětvím práva veřejného, tedy

součástí právního řádu. Veřejnoprávní zařazení nám zde značí, že stát,

jakožto orgán veřejné moci vystupuje jako nositel autoritativně vykonávané

svrchované veřejné moci, tedy vůči ostatním subjektům má postavení

„persona potentior“ neboli nadřízené osoby, ovšem jen v mezích a způsobem

stanovených zákonem (viz čl. 2 odst. 2 a čl. 4 Listiny základních práv a

svobod, dále v textu jako „Listina“). Veřejná trestní moc státu poskytuje

ochranu nejvýznamnějším právním statkům před kriminalitou. Z §12 zákona

č. 40/2009, trestní zákoník (dále v textu pod zkratkou „TrZ“) vyčteme, že

pouze trestní zákon vymezuje trestné činy, určuje podmínky trestní

odpovědnosti a stanovuje trestní sankce. 1

Důležité je zde zdůraznit subsidiární charakter trestní represe, že

trestněprávní důsledky (trestní sankce) spojené s trestní odpovědností se

uplatní v případech společensky škodlivých až jako „ultima ratio“

v okamžiku, kdy nepostačují ochranné prostředky jiných právních odvětví

(viz §12 odst. 2 TrZ). „Újma, která je dotčené osobě trestní sankcí způsobena,

nemá převyšovat míru k ochraně společnosti nezbytně nutnou.¨2

A jaký je tedy účel trestních sankcí v systému trestního práva? V širší

koncepci můžeme říci, že je totožný s účelem samotného trestního práva,

tedy chránit zájmy společnosti, ústavní zřízení České republiky, práva a

oprávněné zájmy fyzických a právnických osob. Užší pojetí v zákonech

explicitně vyjádřené nenajdeme. „Jeho vymezení je ponecháno trestněprávní

nauce a soudní judikatuře a v trestním zákoníku je nahrazeno formulací

obecných zásad sankcionování přímo aplikovatelných na konkrétní případ,

které jsou určeny jednak pro všechny sankce (§ 36 až 38), jednak speciálně pro

1 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, str. 4,5
2 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, str. 485
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tresty (§ 39 až 45), a ochranná opatření (§ 96 a 97). Účel trestání je nutno

dovozovat nejen z těchto obecných zásad, ale i z jednotlivých ustanovení

upravujících ukládání trestních sankcí a z celkového pojetí trestního

zákoníku.“3 Mezi hlavní tyto zásady patří: zásada zákonnosti, přiměřenosti a

proporcionality, individualizace a personality použitých sankcí, humanismu,

neslučitelnosti určitých sankcí, zásada ochrany zájmů poškozeného, zákazu

dvojího přičítání a retroaktivity atd. Jednotlivé zásady si však více přiblížíme

v podkapitole 5. Ukládání ochranného léčení. A nyní zpět k systému sankcí.

Ochranná opatření (dále v textu také jako „opatření“ či pod zkratkou

„OO“) spolu s tresty zakládají tzv. dualitu trestněprávních sankcí. Oproti

trestům, které jsou chápány jako reakce na spáchání zaviněného trestného

činu s cílem způsobit citelnou újmu pachateli a veřejně jej morálně

defamovat, jsou opatření ryze generální preventivní povahy, sociálně eticky

indiferentní, méně závislá na trestném činu (popř. činu jinak trestném) a jeho

závažnosti a více orientovaná na nebezpečnost osoby pachatele.4 „Používají

na rozdíl od trestů jen prostředky speciální prevence (náprava a zajištění, resp.

zneškodnění, nikoli odstrašení.)“5 Což má za následek, že je lze uložit nejen za

trestné činy ale i za činy jinak trestné, tedy za činy relativně beztrestné

vzhledem ke konkrétní okolnosti případu. Např. „pro nedostatek způsobilého

subjektu (v důsledku nedostatku jeho věku, příčetnosti, nebo rozumové a/nebo

mravní vyspělosti), subjektivní stránky (zavinění) nebo pro nedostatek

jednání.“6 Spolu s pohrůžkami, ukládáním a výkony trestů tak vytvářejí

systém nástrojů k dosažení účelu trestního zákona.

Dvojkolejnost sankcí dle TrZ nám nejen umožňuje uložit každý druh

postihu samostatně, nýbrž i v zákonem stanovených případech uložit tresty

spolu s ochrannými opatřeními kumulativně. Naopak podle §10 odst. 2

zákona č. 218/2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále jako

3 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, s. 490
4 Šámal, P. a kol., Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, s. 486
5 Fenyk, J., Stříž, I., Trestní zákoník a trestní řád: průvodce trestněprávními předpisy a
judikaturou, 1. díl, trestní zákoník, Praha: Linde, 2010, s. 417; Solnař, V., Fenyk, J., Císařová,
D., Vanduchová, M., Systém českého trestního práva, 1. vydání, Praha: Lexis Nexis, 2009, s.
235
6 Kratochvíl, V., a kol., Trestní právo hmotné, Obecná číst, 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2012, s.
192

5

„ZSVM“) sankce u mladistvých mají vždy formu opatření, které se dělí na

výchovná, trestní a ochranná opatření. V zákoně je tak na rozdíl od trestního


[…]


poškození nebo dysfunkce mozku, nebo následkem somatického

onemocnění

o F07 Poruchy osobnosti a poruchy chování vyvolané onemocněním,

poškozením nebo dysfunkcí mozku

o F09 Nespecifikované organické nebo symptomatické duševní poruchy

9. F10–F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním

psychoaktivních látek

o F10.– Poruchy vyvolané požíváním alkoholu

o F11.– Poruchy vyvolané požíváním opioidů

o F12.– Poruchy vyvolané požíváním kanabinoidů

o F13.– Poruchy vyvolané užíváním sedativ nebo hypnotik

o F14.– Poruchy vyvolané požíváním kokainu

o F15.– Poruchy vyvolané požíváním jiných stimulancií (včetně

kofeinu)

o F16.– Poruchy vyvolané požíváním halucinogenů

o F17.– Poruchy vyvolané užíváním tabáku

o F18.– Poruchy vyvolané užíváním organických rozpouštědel

o F19.– Poruchy vyvolané požíváním několika látek a požíváním jiných

psychoaktivních látek

10. F20–F29 Schizofrenie‚ poruchy schizotypální a poruchy s bludy

o F21 Schizotypní porucha
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o F22 Trvalé duševní poruchy s bludy

o F23 Akutní a přechodné psychotické poruchy

o F24 Indukovaná porucha s bludy

o F25 Schizoafektivní poruchy

o F28 Jiné neorganické psychotické poruchy

o F29 Nespecifikovaná neorganická psychóza

11. F30–F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)

o F30 Manická fáze

o F31 Bipolární afektivní porucha

o F33 Periodická (rekurentní) depresivní porucha

o F34 Trvalé poruchy nálady (afektivní poruchy)

o F38 Jiné poruchy nálady (afektivní poruchy)

o F39 Nespecifikovaná porucha nálady (afektivní porucha)

12. F40–F48 Neurotické‚ stresové a somatoformní poruchy

o F20 Schizofrenie

o F40 Fobické úzkostné poruchy

o F40.0 Agorafobie: test na agorafobie

o F41 Jiné úzkostné poruchy

o F42 Obsedantně-kompulzivní porucha

o F43 Reakce na závažný stres a poruchy přizpůsobení

o F44 Dissociativní (konverzní) poruchy

o F45 Somatoformní poruchy

o F48 Jiné neurotické poruchy

13. F50–F59 Syndromy poruch chování‚ spojené s fyziologickými

poruchami a somatickými faktory

o F50 Poruchy příjmu jídla

o F51 Neorganické poruchy spánku

o F52 Sexuální dysfunkce nevyvolaná organickou poruchou nebo

nemocí

http://www.psychoporadna.cz/cz/poradna-a-testy/testy/agorafobie/42.html
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o F53 Duševní poruchy a poruchy chování spojené s šestinedělím

neklasifikované jinde

o F54 Psychické a behaviorální faktory spojené s poruchami nebo

chorobami klasifikovanými jinde

o F55 Abúzus látek nevyvolávajících závislost

o F55.0 Antidepresiva

o F55.1 Laxativa

o F55.2 Analgetika

o F55.3 Antacida

o F55.4 Vitaminy

o F55.5 Steroidy nebo hormony

o F55.6 Přírodní nebo lidové preparáty

o F55.8 Jiné látky nevyvolávající závislost

o F55.9 Nespecifikované

o F59 Nespecifikované behaviorální syndromy spojené s fyziologickými

dysfunkcemi a somatickými faktory

14. F60–F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

o F60 Specifické poruchy osobnosti

o F61 Smíšené a jiné poruchy osobnosti

o F62 Přetrvávající změny osobnosti, které nelze přisoudit hrubému

poškození nebo nemoci mozku

o F63 Návykové a impulzivní poruchy

o F64 Poruchy pohlavní identity

o F65 Poruchy sexuální preference

o F66 Psychické a behaviorální poruchy spojené se sexuálním vývojem a

orientací

o F68 Jiné poruchy osobnosti a chování u dospělých

o F69 Nespecifikovaná porucha osobnosti a chování u dospělých

15. F70–F79 Mentální retardace

o F70 Lehká mentální retardace

o F71 Středně těžká mentální retardace
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o F72 Těžká mentální retardace

o F73 Hluboká mentální retardace

o F78 Jiná mentální retardace

o F79 Nespecifikovaná mentální retardace

16. F80–F89 Poruchy psychického vývoje

o F80 Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka

o F81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností

o F82 Specifická vývojová porucha motorické funkce

o F83 Smíšené specifické vývojové poruchy

o F84 Pervaziní vývojové poruchy

o F88 Jiné poruchy psychického vývoje

o F89 Nespecifikovaná porucha psychického vývoje

17. F90 – F98 Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v

adolescenci

o F90 Hyperkinetické poruchy

o F91 Poruchy chování

o F92 Smíšené poruchy chování a emocí

o F93 Emoční poruchy se začátkem specifickým pro dětství

o F94 Poruchy sociálních vztahů se vznikem specifickým pro dětství a

adolescenci

o F95 Tikové poruchy

o F98 Jiné poruchy chování a emocí začínající obvykle v dětství a v

adolescenci

18. F99 Duševní porucha jinde nespecifikovaná

Zdroj: www.psychoporadna.cz/cz/clanky/psychicke-poruchy1/74.html
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Mapa léčeben zabývajících se forenzní léčbou - síť institucí zabývajících

se forenzní léčbou je v Nizozemsku poměrně rozsáhlá (data pochází z roku

2011)

Zdroj: http://www.dji.nl/Organisatie/Locaties/Forensisch-Psychiatrische-

Centra