**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

na diplomovou práci

**Alexandry Rulcové**

na téma

### **„Ukládání a výkon ochranného léčení“**

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem problematiky již tradičního druhu ochranného opatření – ochranného léčení. Vzhledem k legislativním změnám, zejména přijetí trestního zákoníku, se jistě jedná o téma velmi aktuální. Autorka zaměřila svoji pozornost nejen na ukládání tohoto druhu trestní sankce, ale i na jeho výkon, když si za cíl vytýčila obohatit předmětný výklad o poznatky z praxe.

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 61 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů a rozsáhlý přílohový aparát.; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Zcela v souladu se zadáním člení autorka předloženou diplomovou práci do devíti základních kapitol. Z dalších formálních hledisek musím konstatovat, že diplomová práce je velmi přehledně členěna, je zřejmé, že si autorka pečlivě zvážila rozměry zpracované problematiky, význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto pohledu hodnotím předmětný text jako vyvážený. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o velmi dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou, a to jak tuzemskou, tak i zahraniční literaturou, judikaturou a jinými prameny. Z dalších formálních požadavků shledávám, že použitý jazyk práce je vyhovující, stejně tak i větná skladba. V tomto ohledu považuji kvalifikační práci za „velmi

čtivou.“ V textu samotném se však objevují překlepy a jiné nesprávnosti, byť v omezeném rozsahu (srov. s. 4 odst. 4, s. 5 posl. věta, s. 15 řádek 11, s. 26 odst. 5, s. 37 odst. 4 aj.).

Z hlediska obsahového musím konstatovat, že předložená diplomová práce je zpracována na vyhovující úrovni. Ocenit lze především základní zvládnutí tématu a zpracování kapitoly sedmé pojednávající o úpravě institutu TBS v Nizozemsku. Na druhou stranu však v předložené kvalifikační práci nenalézám detailnější zpracování problematiky změny ochranného léčení na zabezpečovací detenci (§ 99 odst. 5, věta třetí, trestního zákoníku), a to včetně důvodů, které vedly zákonodárce k přijetí této změny. Dalším problémem, kterému se jistě mohla autorka detailněji věnovat je možnost uložení ochranného léčení dětem mladších patnácti let (srov. § 93 odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže) a problematika retroaktivity při ukládání, resp. prodlužování ochranného léčení, a to z pohledu střetu nové a staré právní úpravy. V rámci kapitoly osmé jsem očekával, že autorka obohatí text právě o poznatky z praxe, jak si ostatně v úvodu práce klade za cíl. Zpracování této kapitoly je však bohužel zcela nedostatečné. Za nepřesné pak považuji tvrzení autorky uvedené na s. 13 odst. 1, neboť úprava zabezpečovací detence byla vždy součástí rekodifikace trestního práva hmotného a byla obsažena jak ve vládním návrhu trestního zákoníku z roku 2004, tak i v posléze již schváleném trestním zákoníku.

I přes shora vytýkané nedostatky lze konstatovat, že předložená kvalifikační práce splňuje kritéria, která jsou na diplomovou práci kladeny, a to jak po stránce formální, tak obsahové. V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka potvrdí svoji jinak výbornou orientaci v předmětné problematice, a projeví svůj vlastní názor k otázce možnosti změny ochranného ústavního léčení na zabezpečovací detenci podle § 99 odst. 5, věta třetí, trestního zákoníku.

V závislosti na průběhu obhajoby diplomové práce navrhuji, aby práce byla hodnocena stupněm *d o b ř e*.

Ve Freiburgu im Breisgau, Německo, dne 12.08.2013

JUDr. Petr Škvain